Nummer

GZ

G 8/2020;
G 9/2020;
G 11/2020;
G 12/2020

G 144, 145/2020

G 173/2020;
G 174/2020;
G 307/2020

G 176/2020

G 223/2020

G 236/2020

G 237/2020;
G 238/2020

Gesetzesprifungsverfahren - Stand: 14.08.2020

Sachgebiet

Abgabenrecht

Abgabenrecht

Abgabenrecht

Abgabenrecht

Abgabenrecht

Abgabenrecht

Abgabenrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 14 Abs6Z6 und § 14 Abs 12 (WF ", des Abs. 6 Z 6") EStG 1988 idF BGBI | 24/2007
sowie § 9 Abs 1Z 3 (WF ", wenn die Riickstellungen nicht Abfertigungen, Pensionen oder
Jubildumsgelder betreffen") EStG 1988 idF BGBI | 71/2003 (samt engeren
Eventualbegehren); Gerichtsantrag

1) § 6 Abs 1 Z 3 lit d (WF "und Luftfahrzeugen") u § 10 Abs 3 Z9 (WF "soweit nicht § 6
Abs. 1 Z 3 anzuwenden ist") UStG 1994;

2)§4Abs 171,84 Abs 2 Z5(WF "die steuerfreie Verwendung nach Abs 12 1"), §5
Abs2Z3lita,§12Abs1Z1,§12 Abs 2 (WF "oder eines Unternehmens im Sinne des § 4
Abs.1Z71"), § 12 Abs 4 (WF "in den Fallen des § 4 Abs. 1 Z 1 bei dem Zollamt" u "bzw. die
Beschreibung der gewerbsmaRigen Luftfahrt-Dienstleistung im Sinne des § 4 Abs. 17 1"),
§ 15 Abs 3,§ 52 Abs 2 Z 4 litd, § 54 Abs 3, § 64c Abs 1 u 2 (jeweils WF "Abs. 1Z 1 und"),
§ 64i Abs 1 u 2 (jeweils WF "§ 4 Abs. 1 Z 1" sowie § 64r MineraldlsteuerG 1995;
Individualantrag

§ 14 Abs6Z6,§ 14 Abs 12 (WF "des § 6 Z 6") EStG 1988 idF BGBI | 24/2007, § 9 Abs 1Z 3
(WF "wenn die Riickstellungen nicht Abfertigungen, Pensionen oder Jubildumsgelder
betreffen") EStG 1988 idF BGBI | 71/2003 und § 9 Abs 5 EStG 1988 idF BGBI | 13/2014
(samt engeren bzw auch § 9 Abs 1Z 3, § 9 Abs 2, § 14 Abs 12 u 13 EStG 1988
umfassenden Eventualbegehren); Gerichtsantrag

§ 281a BAO; Individualantrag

§ 19 Abs 1 Z 2 (WF "von Pensionen") EStG 1988 idF BGBI | 112/2011 (samt weiteren
Eventualbegehren); Gerichtsantrag

§ 18 Abs 1 Z 2 lit ¢ (W "notwendigerweise"), ie § 18 Abs 1 Z 2 lit b (W "tatsachlich")
GebuhrenanspruchsG idF BGBI 1 98/2001; Gerichtsantrag

§ 18 Abs 1 Z 2 lit b (W "tatsachlich") GebiihrenanspruchsG idF BGBI | 98/2001);
Gerichtsantrag



Nummer

10
11
12
13

14

15

16
17

18

19

20

GZ

G 296/2020

G 304/2020

G 128/2020
G 161/2020
G 227/2020
G 228/2020

G 243/2020

G 207/2019,
G 209/2019

G 172/2020
G 197/2019

G 251/2019;
G 246/2020

G 268/2020

G 297/2020,
G 301/2020

Sachgebiet

Abgabenrecht

Abgabenrecht

Agrarrecht
Arbeitsrecht
Arbeitsrecht

Arbeitsrecht

Arbeitsrecht

Arzneimittelrecht

Asylrecht

Baurecht

Berufs- und Disziplinarrecht

Berufs- und Disziplinarrecht

Berufs- und Disziplinarrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 17a Z 4 und 6 (jeweils WF "Finanzamt Osterreich") VfGG idF BGBI | 104/2019;
Individualantrag

§ 81 a Z 3 Bgld Naturschutz- und LandschaftspflegeG idF LGBI 35/2018;
amtswegige Priifung

§ 24 Abs 1 und 2 OO0 Flurverfassungs-LandesG 1979; Parteiantrag
§ 1 Abs 2 Z 3 AVRAG idF BGBI 193/2019; Parteiantrag
§ 7i Abs 7 AVRAG idF BGBI | 152/2015; Gerichtsantrag
"Covid-19-Kurzarbeitsgeldregelung"; Individualantrag

§ 3 Abs 4 AVRAG idF BGBI 1 29/2010 [WF ", wenn der Erwerber den kollektivvertraglichen
Bestandschutz (§ 4) oder die betrieblichen Pensionszusagen (§ 5) nicht tGbernimmt"];
Parteiantrag

1) § 57 Abs 1 Z 2 und § 59 Abs 1 und 3 ArzneimittelG;

2) § 50 Abs 2 und 3 GewO (samt Eventualbegehren); Individualantrag
§ 2 Abs 4 AsylG 2005 idF BGBI | 56/2018; Gerichtsantrag

§ 16 Abs 6 Satz 2 Sbg BaupolizeiG idF LGBI 33/2019; Gerichtsantrag

§ 152 Abs 3 Z 7 (WF "Widerrufs- und") WirtschaftstreuhandberufsG (samt
weitergehenden, § 154 Abs 2 Z 1 und § 111 Abs 1 Z 1 erfassenden Eventualbegehren);
Gerichtsantrag

§ 18 (ie dessen Abs 2) ZahnarztekammerG; Parteiantrag

1) §11 Abs3,§20Abs1Z1undZ4,Abs3,Abs471,8§106,§107,§11171
ZahnarztekammerG;

2) § 11, § 15 Abs 1, 2 und 3 sowie § 63 ZahnarzteG (samt Eventualantragen);
Gerichtsantrag



Nummer

21

22

23

24

25

26

27
28

29

30

31

GZ

G 116/2020;
G 134/2020

G 248/2020

G 319/2020

G 124/2020

G 250/2020;
G 251/2020

G 201/2020

G 195/2020
G 204/2020

G 198/2020;
G 206/2020
G 207/2020;
G 208/2020;
G 210/2020;
G 211/2020;
G 215/2020 bis
G 218/2020;
G 229/2020;
G 281/2020
G 219/2020;
G 220/2020

Sachgebiet

Dienst-, Besoldungsrecht
und Pensionsrecht

Dienst-, Besoldungsrecht
und Pensionsrecht

Energierecht

EU-Recht/Volkerrecht

EU-Recht/Volkerrecht

Familienlastenausgleich

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 14 Abs 2 (WF "bis zu einem hdchstens zu beriicksichtigenden Ausmal von drei Jahren
zur Halfte" und/oder § 14 Abs 3 (WF "bis zum Ausmal von funf Jahren" u Satz 2) Wr
DienstO 1994 idF LGBI 34/2014 (samt weiteren auch §§ 17, 18 VBO 1995 u §§ 491,
49m u 49n DO 1994 umfassenden Eventualbegehren); Gerichtsantrag

§ 36 (WF "im Dienstvertrag", "Dienstvertrage sind als Sondervertrage zu bezeichnen und")
VertragsbedienstetenG 1948; Parteiantrag

§ 2 Z 4 (tw) HeizkostenabrechnungsG idF BGBI | 35/2020; Parteiantrag

§ 2 Abs 1 (WF "der internationalen Bedeutung und dem Aufgabenbereich der jeweiligen
Organisation,") BG lber die Einrdumung von Privilegien und Immunitaten an
internationale Organisationen idF BGBI | 135/2009; Individualantrag

Art 2 BG betreffend Ermachtigung zur VerauRerung und Belastung von unbeweglichem
Bundesvermoégen sowie Anhebungsverzicht, BGBI | 125/2015; Parteiantrag

§ 2 Abs 3a (u § 12 Abs 3) FamilienzeitbonusG idF BGBI | 24/2019 (samt engerer
Eventualbegehren); Parteiantrag

§ 4 Abs 2 (ie § 1) COVID-19-MaRRnahmenG, BGBI | 12/2020, Individualantrag
§ 1 HartefallfondsG; Individualantrag

COVID-19-MaRnahmenG, BGBI | 12/2020; Individualantrag

§ 4 Abs 1a, 2 u 3 COVID-19-MaRnahmenG idF BGBI | 23/2020 (samt engeren
Eventualbegehren); Individualantrag

§ 1 COVID-19-MaRnahmenG idF BGBI | 23/2020; 2); Individualantrag



Nummer

32

33

34

35

36

37

38

39

40
41

42

GZ

G 224/2020

G 230/2020;
G 247/2020

G 233/2020

G 249/2020;
G 271/2020

G 259/2020 bis

G 261/2020;

G 264/2020 bis

G 266/2020;

G 276/2020 bis

G 279/2020

G 272/2020;
G 273/2020;
G 274/2020;
G 275/2020

G 283/2020

G 293/2020;
G 294/2020

G 300/2020
G 302/2020

G 133/2020

Sachgebiet

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht
Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gesundheitsrecht

Gewerberecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 4 Abs 1a u 2 COVID-19-MafRnahmenG; Individualantrag
COVID-19-MaRnahmenG idgF (ie dessen §§ 1, 2, 3 sowie 4 Abs 1a u 2); Individualantrag

COVID-19-MaRnahmenG idF BGBI | 23/2020 (ie dessen §§ 1, 2, 3 u 4 Abs 1a u 2);
Individualantrag

Covid-19-MaBnahmenG; Individualantrag

Covid-19-MaRnahmenG (ie dessen § 4 Abs 2); Individualantrag

§ 4 Abs 2 Covid-MaBnahmenG idF BGBI | 23/2020; Individualantrag

§§ 1, 2, 23, 3, 4 u 5 Covid-19-MaBnahmenG; Individualantrag
Covid-19-MaRnahmenG ("insbesondere" § 4 Abs 2); Individualantrag

§ 1 Abs 4 HartefallfondsG idF BGBI 1 16/2020 und idF BGBI | 23/2020; Individualantrag
§ 4 Abs 2 Covid-MaBnahmenG idF BGBI | 16/2020; Individualantrag

§ 3 Abs 1 Z 2 (WF "mit Omnibussen,"), § 19 Abs 7 u § 19 Abs 8 (WF " fir das mit
Personenkraftwagen betriebene Mietwagen-Gewerbe und") GelverkG idF BGBI 12019/83
(samt weiteren, § 14 Abs 1a u 1b leg cit umfassenden, Eventualbegehren;
Individualantrag



Nummer

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

GZ

G 221/2020
G 282/2020

G 121, 122/2019

G 126/2019,
G 128/2019

G 168/2019
G 309/2020

G 174/2019

G 290/2020

G 291/2020

G 136/2020

G 137/2020 bis
G 139/2020;
G 153/2020;
G 154/2020;
G 186/2020 bis
G 194/2020;
G 262/2020

Sachgebiet

Glicksspielrecht
Jagd- und Fischereirecht

Krankenanstaltenrecht

Krankenanstaltenrecht

Krankenanstaltenrecht

Miet- und Wohnungsrecht

Raumordnungs- und
Raumplanungsrecht

Raumordnungs- und
Raumplanungsrecht

Raumordnungs- und
Raumplanungsrecht

Schulrecht

Schulrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 23 Abs 8 Wr WettenG idStF LGBI 26/2016 (WF "oder die Beschlagnahme nach Abs. 2";
samt weiteren Eventualbegehren); Gerichtsantrag

§ 52 Abs 2 lit a u lit ¢ Tir JagdG 2004 idF LGBI 163/2019; Gerichtsantrag

1) Wr Rettungs- und KrankentransportG idF LGBI 1/2019;
2) § 9 SanitaterG idF BGBI 1 59/2018 (samt engeren Eventualbegehren); Individualantrag

1) Art 1 u Il d Novelle LGBI 1/2019 zum Wr Rettungs- und KrankentransportG (ie § 2 Abs 2
und § 4 Wr Rettungs- und KrankentransportG idF LGBI 1/2019),
2)§9Abs1Z2u§10Abs1Z1 SanitaterG; Individualantrag

§ 2 Abs 2 (in eventu Z 1 bis 4, 6 und 7, in eventu auch Z 5), Wortfolgen in § 4 sowie
§ 10 (zur Génze) Wr Rettungs- und KrankentransportG idF BGBI | 1/2019; Individualantrag

§ 16 Abs 2 Z 5 MRG idF BGBI 1 100/2014 (samt Eventualantrdgen); Parteiantrag
§ 70 Abs 1 und Abs 2 letzter Satz Tir RaumOG 2016; Gerichtsantrag

§ 86 Abs 15 (WF "und 2. der Erwerb der Wohnung zum Stichtag der Anzeige bereits langer
als drei Jahre zuruckliegt") Sbg RaumordnungsG 2009 idF BGBI 82/2019; Gerichtsantrag

§31Abs2Z5u§86Z15 Sbg RaumordnungsG 2009; Gerichtsantrag

§ 45 Abs 5 SchulunterrichtsG idF BGBI | 35/2018, ie auch § 33 Abs 2 lit c leg cit;
Gerichtsantrag

§ 5 Abs 1 lit d und Abs 1 Satze 2 u 3 PrivatschulG idF BGBI | 35/2019; Gerichtsantrag



Nummer

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63
64
65

GZ

G 288/2020

G 310/2020

G 224, 225/2019

G 256/2019

G 264/2019
G 271/2019

G 280/2019;
G 281/2019

G 17/2020

G 182/2020,
G 184/2020

G 209/2020
G 245/2020
G 252/2020

Sachgebiet

Schulrecht
Schulrecht

Sozialrecht

Sozialrecht

Sozialrecht

Sozialrecht

Sozialrecht

Sozialrecht

Sozialrecht

Sozialrecht
Sozialrecht

Sozialrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 35 Abs 1 Stmk PflichtschulerhaltungsG idF LGBI 60/2019 (samt weiteren
Eventualbegehren); Gerichtsantrag

§ 33 Abs 2 lit c und § 45 Abs 5 SchulunterrichtsG idF BGBI | 35/2018; Gerichtsantrag

1) § 2 Abs 1 Satz 2 u 3 HeimopferrentenG;
2) § 15k VerbrechensopferG (samt engerem Eventualbegehren); Parteiantrag

§ 255 Abs 3 ASVG idF BGBI 1 162/2015 u § 273 Abs 2 ASVG idF BGBI 1 122/2011
(jeweils WF "auf dem Arbeitsmarkt); Parteiantrag

§ 89 Abs 4 ASGG (samt teils engeren, teils auch § 76 GSVG umfassenden Eventual-
begehren); Parteiantrag

§53b Abs 2 Z 1 u § 53b Abs 2a ASVG (jeweils WF "in ihrem Unternehmen"); Parteiantrag

§ 4a Abs 1 BPGG idF BGBI | 69/2001 (WF "auf Grund einer Querschnittlahmung, einer
beidseitigen Beinamputation, einer genetischen Muskeldystrophie, einer Encephalitis
disseminata oder einer infantilen Cerebralparese"); Gerichtsantrag

§ 8 Abs 1Z 3 lit h, § 335 Abs 3 (WF "lit. h") ASVG; Parteiantrag

1) § 130 Abs 1 GSVG [WF "der Versicherte nach Vollendung des 65. Lebensjahres
(Regelpensionsalter),"]

2) § 16 Abs 6 APG [WF "Abweichend von § 4 Abs. 1 bestimmt sich das Anfallsalter fir
weibliche Versicherte, die das 60. Lebensjahr vor dem 1. Janner 2024 vollenden, nach

§ 253 Abs. 1 ASVG (§ 130 Abs. 1 GSVG, § 121 Abs. 1 BSVG); fir weibliche Versicherte,

die das 60. Lebensjahr am oder nach dem 1. Janner 2024 vollenden, bestimmt sich das
Anfallsalter nach § 3 des Bundesverfassungsgesetzes lGber unterschiedliche Altersgrenzen
von mannlichen und weiblichen Sozialversicherten, BGBI. Nr. 832/1992"]; Parteiantrag

§ 177 ASVG; Individualantrag
§ 59 B-KUVG; Parteiantrag
§ 292 Abs 1 (WF "rechtmaRigen,") ASVG idF BGBI |1 111/2010; Parteiantrag



Nummer

66

67
68

69

70
71
72
73

74

75

76

77

78

79

GZ

G 4/2020;
G 267/2020

G 171/2020
G 139/2019

G 226/2020

G 253/2020
G 286/2020
G 311/2020
G 312/2020

G 314/2020

G 259/2019

G 152/2020

G 165/2020
G 308/2020

G 244/2020

Sachgebiet

Staatskirchenrecht/
Schulrecht

Staatskirchenrecht

Strafrecht
Strafrecht

Strafrecht
Strafrecht
Strafrecht

Strafrecht

Strafrecht

StralBenrecht

StraRenrecht

StralRenrecht
StralBenrecht

Veranstaltungsrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 43a SchulunterrichtsG; Individualantrag

Feiertagsregelungen; Individualantrag
§§ 77 und 78 StGB; Individualantrag

§ 39 Abs 1 (WF "aulRer nach § 28 a Abs. 2, 4") SuchtmittelG idF BGBI | 111/2010;
Parteiantrag

§ 20 u § 20a StGB idF BGBI | 108/2010; Parteiantrag

§ 168 Abs 2 StGB; Individualantrag

§ 210 Abs 3 letzter Satz StPO (samt engerem Eventualantrag); Individualantrag
§§ 288, 293, 297, 302 StGB; Parteiantrag

§ 14 (WF "nach freier Uberzeugung"), § 258 Abs 2 (W "freien", ie WF ", sondern nur nach
ihrer freien, aus der gewissenhaften Priifung aller fiir und wider vorgebrachten
Beweismittel gewonnenen Uberzeugung") u § 323 Abs 2 Satz 2 (ie W "freien") StPO;
Parteiantrag

§ 7 Abs 1 Z 5 Stmk Landes-StraBenverwaltungsG 1964 idF LGBl 137/2016, WF "sowie
eines Offentlichen Interessentenweges (§ 7 Abs. 1 Z 5)" in § 8 Abs 3 Stmk LStVG 1964 idF
LGBI 60/2008 u § 58a Stmk LStVG 1964 idF LGBI 60/2008; amtswegige Prifung

§ 13 Abs 1a Z 4 Bundesstrallen-MautG (samt engerem u weiterem Eventualbegehren);
Individualantrag

§ 2 Abs 3 Ktn G v 22.3.1923 Uber die Wegfreiheit im Berglande, LGBI 18/1923 idF
LGBI 85/2013; Gerichtsantrag

§ 4 Abs 2 BStG 1971 (samt Eventualantragen); Gerichtsantrag

Wr VeranstaltungsG, LGBI 12/1971, idF LGBI 51/2005, 64/2006 u 25/2008 (samt engeren
Eventualbegehren); Parteiantrag



Nummer

80

81

82

83

84

85

86

87

88
89

GZ
G 164/2020;

G 316/2020;
G 317/2020

G 178/2020

G 196/2020

G 222/2020

G 126/2020;
G 315/2020

G 166-168/2020

G 289/2020
G 280/2020

G 287/2020
G 292/2020

Sachgebiet

Verwaltungsverfahrens-
und -vollstreckungsrecht

Verwaltungsverfahrens-
und -vollstreckungsrecht

Verwaltungsverfahrens-
und -vollstreckungsrecht

Verwaltungsverfahrens-
und -vollstreckungsrecht

Wahlrecht

Wahlrecht

Zivilrecht
Zivilverfahrensrecht

Zivilverfahrensrecht

Zivilverfahrensrecht

in Priifung gezogene bzw angefochtene Bestimmung(en)

§ 5 Abs 1 (WF "oder durch Haft"), § 6 Abs 2 VVG, BGBI 53/1991, § 5 Abs 3 (WF ", an Haft
die Dauer von vier Wochen") VVG idF BGBI | 137/2001; amtswegige Prifung

§ 33 Abs 3 erster Satz u Abs 4 VWGVG, BGBI | 33/2013; amtswegige Priifung

§ 28 Abs 2 VWGG; Gerichtsantrag

§ 17 Abs 3 ZustellG idF BGBI | 5/2008 (WF "Sie gelten nicht als zugestellt, wenn sich

ergibt, dall der Empfanger oder dessen Vertreter im Sinne des § 13 Abs. 3 wegen
Abwesenheit von der Abgabestelle nicht rechtzeitig vom Zustellvorgang Kenntnis erlangen
konnte,"); Gerichtsantrag

Wahlordnungen; Individualantrag

1) Art 76 Vbg Landesverfassung idF LGBI 2/2012 [WF "entschieden oder verfligt
(Volksabstimmung) und"];

2) § 22 Abs 1 Vbg GemeindeG idF LGBI 4/2012 [Satz 1 u WF "oder es mindestens von
einer Zahl an Stimmberechtigten der Gemeinde (§ 20) verlangt wird, die wie folgt zu
ermitteln ist: a) fiir die ersten bis zu 1.500 Stimmberechtigten: 20 % davon; zuziglich
b) fir die nachsten bis zu 1.500 Stimmberechtigten: 15 % davon; zuziiglich c) fiir die
dariber hinausgehende Zahl von Stimmberechtigten: 10 % davon"];

3) §§ 58 bis 63, § 64 Abs 1 lit c u § 69 Abs 3 Vbg Landes-VolksabstimmungsG idF

LGBI 34/2018; amtswegige Priifung

§§ 1, 1a, 2 und 3 ErwachsenenschutzvereinsG idF BGBI | 59/2017; amtswegige Prufung

§ 19 Abs 2 (WF "weil ein zureichender Grund vorliegt, seine Unbefangenheit in Zweifel zu
ziehen."), § 22 Abs 2 u Abs 3 Satz 1 JN; Parteiantrag

§10Z6 litbu § 7 Abs 2 RATG; Parteiantrag
§ 249 Abs 1 Satz 2 ZPO; Parteiantrag



Wort "zureichender" in § 19 Z 2 JN und Wortfolgen in § 257 Abs 3 (und 4) ZPO;
Parteiantrag

§ 2009, § 210, § 211, § 215, § 425 Abs 2 ZPO; Parteiantrag

91
92
93
94

95

G 295/2020

G 298/2020
G 299/2020
G 303/2020
G 305/2020

G 306/2020;
G 320-322/2020

Zivilverfahrensrecht

Zivilverfahrensrecht
Zivilverfahrensrecht
Zivilverfahrensrecht

Zivilverfahrensrecht

Zivilverfahrensrecht

§ 568 ZPO und § 37 EO; Parteiantrag
§§ 84, 85 ZPO; Parteiantrag
§ 54c EO; Parteiantrag

1. und 2. ErwachsenenschutzG, nicht ndher bezeichnete Bestimmungen des
SachwalterschaftsG und der StPO; Parteiantrag



